
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.  52   del  30/03/2017

OGGETTO :   Atto  di  indirizzo  per  l’istituzione   di  un  servizio  sperimentale   volto  alla
riduzione  dei  sinistri  stradali   mediante   l’installazione  di   dispositivi  di
rilevazione della velocità.

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno trenta del mese di   marzo, alle ore 19,55, nella sala

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         4 1

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il  Vice Sindaco,  Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello,constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che tra gli obiettivi principali, perseguiti dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei servizi di
polizia locale, vi è quello di  assicurare una più accurata vigilanza e controllo del traffico veicolare
sul  territorio ed in particolare in quelle zone ove si riscontra una maggiore indice di pericolosità per
la pubblica incolumità a causa della velocità degli autoveicoli transitanti non sempre rispettosa dei
limiti di legge;
che, le principali analisi  sui sinistri stradali individuano nell’eccessiva velocità il principale fattore di
rischio  per gli incidenti;
che, per  tale  ragione,  questa  Amministrazione  Comunale  si  è  determinata  ad  intensificare  e
migliorare  i servizi di sicurezza stradale in particolar modo  avuto riguardo alle infrazioni previste
dall’art.142 del Codice della Strada;
che si  ritiene  che   tale  attività  debba  essere  efficacemente  svolta  attraverso  l’impiego  di
apparecchiature elettroniche  di rilevazione della velocità debitamente omologate  dal competente
Ministero che rappresentano uno strumento utile per attenuare la pericolosità di alcuni tratti di strada
ricadenti nell’ambito comunale;
che tale  servizio sperimentale si rende necessario per reperire i dati e le informazioni sui flussi di
traffico veicolare nei diversi periodi dell’anno, per intensità e tipologia di veicoli, in modo da poter
procedere alla stima obbligatoria della base d’asta prevista dall’art.35 D.Lgs. n.50/2016  anche con
riferimento a servizi accessori ed ausiliari all’accertamento delle infrazioni ( emissione dei verbali,
gestione dei ricorsi ecc.)  per  poter espletare, al termine della fase sperimentale,  apposita  procedura
di gara.
che l’affidamento di cui trattasi, nelle more dell’indizione ed espletamento di apposita procedura di
gara, è da ritenersi  a titolo sperimentale e temporaneo ed avrà la durata di 12 mesi ;
che ogni onere  di spesa  in favore del soggetto affidatario sarà finanziato  esclusivamente da una
quota parte delle maggiori entrate derivanti dalla predetta attività;
RITENUTO, in esito a quanto sopra, di formulare, nelle more dell’espletamento di apposita gara
pubblica, apposito atto  di indirizzo in capo al Responsabile dell’Area Polizia Locale, affinché, nel
rispetto   delle previsioni normative in materia di affidamento diretto   dei servizi e delle forniture
individui un soggetto giuridico che  proponga:
1)  il  noleggio di dispositivi  elettronici di rilevazione della velocità  debitamente omologati  dal
Ministero competente;
2)    servizi connessi  di elaborazione dati relativi alle sanzioni amministrative con riferimento  al
Codice della Strada;
3)  l’assistenza  dell’Ente nei ricorsi eventualmente presentati dall’utenza automobilistica colpita da
provvedimenti sanzionatori.
DATO  ATTO che  l’Amministrazione  Comunale  destinerà  gli  incassi   derivanti  dall’attività
sanzionatoria nei limiti e nel rispetto di  quanto disposto dal CDS.
VISTO l’art.48 del D.Lgs. 267/2000 
DATO ATTO  che il presente  provvedimento   non  necessita  di  pareri  di  regolarità  tecnica e
contabile trattandosi di un mero atto di indirizzo.
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA
 
per tutte le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente trascritte e riportate,

Di formulare atto di indirizzo nei confronti del Responsabile dell’Area della Polizia Locale  affinché
lo stesso ponga in essere ogni iniziativa necessaria per l’attuazione ed il raggiungimento,  nel più
breve tempo possibile, degli obiettivi esposti in narrativa.



Di dare atto che il presente provvedimento, avendo natura di atto di indirizzo, non comporta oneri
di spesa a carico dell’Ente.

Di trasmettere, in esito a quanto sopra, copia della presente deliberazione al  Responsabile dell’Area
della Polizia Locale  per gli adempimenti consequenziali. 
Di dichiarare  il presente atto,  con separata votazione unanimamente favorevole, immediatamente
eseguibile ex art. 134, comma 4, del  D. Lgs. n.267/2000.



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  n° 52 del 30/03/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO : Atto  di  indirizzo  per  l’istituzione   di  un  servizio  sperimentale   volto  alla

riduzione  dei  sinistri  stradali   mediante   l’installazione  di   dispositivi  di

rilevazione della velocità.

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,  lì  
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                
                                                NON DOVUTO

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si esprime parere  favorevole  in ordine alla regolarità  contabile della deliberazione sopra
indicata.

Curinga, lì 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                   NON DOVUTO

X



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to : Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot.2659 .

Data 20/04/2017

  Il Responsabile

F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 20/04/2017

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 20/04/2017
Il Segretario Comunale
D.ssa Rosetta CEFALA’


